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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je porovnat vybrané moderní technologie pro vývoj webových

aplikací. Porovnávání bude probíhat mezi JavaScriptovým frameworkem Vue.js a knihovnou

React a bude provedeno na vybraných příkladech využívajících připojení pomocí Microsoft

Graph (API pro přístup k Microsoft Cloud service resources). Pro autorizaci uživatelů bude

využita technologie Microsoft Authentication Library (MSAL). Jedním z možných příkladů je

přístup k uživatelskému kalendáři, profilu atd. Teorie obsahuje popis použitých technologií,

praktická část implementaci výše popsané úlohy. V závěru bakalářské práce je provedena

analýza použitých nástrojů, jejich výhody, nevýhody a nejlepší případy využití.
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MS Graph API, MSAL, HTML, CSS, SASS, SCSS, JavaScript, Vue.js, Vuex, Vue

Router, React, Redux, React Redux, React Router, Redux Thunk, webová aplikace

TITLE

Comparison of selected modern tools for creating web applications.

ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis is to compare selected modern technologies for web

development. The comparison will be between JavaScript’s framework the Vue.js and the React

library and will be performed on selected examples using connections via Microsoft Graph

(API for accessing Microsoft Cloud servíce resources). Microsoft authentication library

(MSAL) technology will be used to authorize users in the system. One of the possible examples

is accessing to the user's calendar, profile etc. The theory contains a description of the

technologies which have been used, in turn, the practical part has the implementation of the

task described above. The conclusion of the bachelor thesis is an analysis of the tools used, their

advantages, disadvantages, and best use cases.

KEYWORDS

MS Graph API, MSAL, HTML, CSS, SASS, SCSS, JavaScript, Vue.js, Vuex, Vue

Router, React, Redux, React Redux, React Router, Redux Thunk, web application
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ÚVOD

Každý den více a více různých firem transformuje své obchody do online formátu,

a proto je pro komerční použití nejdůležitějším úkolem automatizovat a urychlit vývoj svých

produktů. V tom jim pomůže jedna ze trojice technologií určených pro tvorbu webových

stránek používajících JavaScript (JavaScript v nativní podobě již delší dobu není používán).

V dnešní době nelze si představit vývoj internetových stránek bez použití JavaScript

frameworků, které můžou nabídnout široké spektrum různých instrumentů programátorovi:

kratší kód, automatické připojení závislostí atd. Takových nástrojů existuje spousta, každý

s vlastními plusy a minusy. Z toho důvodu autor bakalářské práce řešil výběr mezi dvěma

nejpopulárnějšími JavaScript frameworky, přičemž pro výběr posloužila analýza z pohledu

dostupných pracovních nabídek v České republice, počet dotazů na populární platformě Stack

OverFlow, jednoduchost učení, výkon, srozumitelnost dokumentace atd.

Cílem teoretické části bakalářské práce je se seznámit s vybranými a podporujícími

technologiemi pro tvorbu webových aplikací. Podrobnější popis lze najít na oficiálních

stránkách každého frameworku1,2.

Cílem praktické části je ukázka možností obou frameworků na základě webové aplikace

na platformě Microsoft Outlook, která umožňuje autorizace pomocí MSAL a vytvoření událostí

ve vlastním kalendáři, a proto pro využiti funkcionality je třeba mít zaregistrovaný uživatelsky

účet u společnosti Microsoft.

1 Dostupné z: https://vuejs.org/
2 Dostupné z: https://reactjs.org/

https://vuejs.org/
https://reactjs.org/
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1 POUŽITÉ ZÁKLADNÍ WEBOVÉ TECHNOLOGIE

Tato část bude obsahovat krátký pohled na použité technologie v praktické části

bakalářské práce pro vytváření webových aplikací pomoci moderních nástrojů. Za základ byly

vzaty Vue.js a React, které poskytují dynamiku na stránkách. CSS bude zodpovědný

za stylistický design a HTML bude hlavním skeletem, nad kterým budou uvedené technologie

použity. Pomocí JavaScript knihoven společnosti Microsoft bude zajištěno spojení

s konkrétním rozhraním API.

1.1 HTML

HyperText Markup Language (HTML) dokument je obyčejný textový soubor, který

může být vytvořen a editován jak v běžném textovém editoru, tak i ve specializovaném editoru

s vhodnými tipy a zvýrazněním kódu (Notepad++, WebStorm, Visual Studio Code atd.).

HTML dokument má příponu .html nebo .htm a skládá se ze stromu prvků HTML (tzv. tagů),

do kterých je uvnitř uložen kontent. Tagy existují párové a jednotlivé. Příkladem jednotlivých

tagů jsou např. značky <link atributy>, <meta atributy> nebo <br>. Každá položka

párového tagu je v dokumentu označena počátečním (otvíracím) a koncovým (uzavíracím)

tagem. Uzavírací značka je vytvořena přidáním speciálního symbolu „/“ (lomítko) před názvem

druhého tagu: <název tagu>…</název tagu>. Mezi počátečním a uzavíracím tagem je

obsah položky. Každá značka obsahuje také vlastní atributy, které mají vliv na zobrazení

a chování HTML prvků. [1]

Příklad HTML kódu:

<!doctype html>
<html lang="cs">
<head>
<meta charset="UTF-8">
<title>Vlastní název</title>
</head>
<body>
<p style="color: blue; text-decoration: underline; font-weight: bold;">
Tento odstavec bude modrý, tučný a podtržený
</p>
<hr /><!--Toto je dlouhá čárka-->
<a href="#odkaz_na_stranku">Odkaz</a>
<!-- neuspořádaný seznam -->
<ul>
<li>1</li><li>2</li><li>3</li>
</ul>
</body>
</html>

Zdroj: vlastní
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HTML prvky uvnitř značky <html> tvoří strom dokumentu, tzv. objektový model

dokumentu (DOM, document object model). Element <html> je kořenový prvek.

Sekce <head>…</head> obsahuje technické informace o stránce: titulek, popis,

klíčová slova pro vyhledávače, kódování a tak dále. Uvedená data nebudou zobrazena v okně

prohlížeče. Tato data určují prohlížeči, jak by měl zpracovat stránku.

Volitelnou součástí oddílu <head> je tag <meta>. Pomocí něj lze určit popis obsahu

stránky a klíčová slova pro vyhledávače, autora dokumentu HTML a další vlastnosti metadat.

Položka <head> může obsahovat více položek <meta>, protože v závislosti

na použitých atributech nesou různé informace. [1]

Párová značka <title> v HTML se používá k definování názvu dokumentu HTML

a jeho hodnotu můžeme najít v titulku prohlížeče, při přepínání oken přes shortcut Alt+Tab,

v názvu webové stránky, když je přidána do oblíbených pomocí Ctrl+D atd. Titulek je také

užitečný pro prohlížeč např. při uložení stránky přes zkratku kláves Ctrl+S se objeví jako

automaticky nabízené jméno souboru nebo, co je důležitější, pro SEO (search engine

optimization). Název stránky také používají algoritmy vyhledávače k rozhodování o pořadí při

výpisu stránek ve výsledcích vyhledávání. [2]

Uvnitř tagu <body> se nachází veškerý obsah dokumentu kam lze ukládat ostatní

značky. Celý seznam tagů najdete na w3schools.com3.

1.2 CSS

CSS (Cascading Style Sheets) vznikl někdy kolem roku 1997. Je to kolekce metod pro

grafickou úpravu webových stránek. Kaskádové, protože se na sebe mohou vrstvit definice

stylu, ale platí jenom ta poslední.

Styl se můžete deklarovat třemi způsoby. Lze používat jeden ze tří možných způsobů:

1. Přímo v textu zdroje u formátovaného elementu pomocí atributu style="…". Tomu

se říká přímý styl.

<p style="color: blue; text-decoration: underline; font-weight: bold;">
Tento odstavec bude modrý, tučný a podtržený
</p>

3 Dostupné z: https://www.w3schools.com/tags/default.asp

https://www.w3schools.com/tags/default.asp
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2. Pomocí „stylopisu“ (angl. „stylesheet“) kdekoliv v tělu značky <head> nebo <body>.

Stylopis je jakýsi seznam stylů. Je v něm obecně napsáno, co má být a jak

zformátováno. Do stránky se stylopis píše mezi párovým tagem <style>.

<style>
p {
color: blue;
text-decoration: underline;
}
</style>

3. Použitím externího stylopisu – to je soubor s příponou .css, který lze připojit tagem

<link> v hlavičce .html souboru. V souboru je umístěný stylopis, který můžete

nalinkovat na několika HTML stránkách, čím zabezpečíte zachování koncepce DRY

(don’t repeat yourself).

<link rel="stylesheet" href="style.css">

Z výše uvedeného důvodu tento způsob je nejčastěji používán. [3]


[…]


příkladech.

Prvním bude představen kus z komponentu Calendar.vue. Je to hlavní komponent pro

práci s kalendářem a formulářem pro přidání nové události. Pro dynamické zobrazení různých

komponentů byl použít speciální tag <component> s atributem is, kde currentOption je

jménem registrovaného komponentu. Princip fungování je docela jednoduchý. Po každém

přechodu Vue maže komponent a pak jej vykreslí znovu. To není vždy dobré. Někdy je třeba

cachovat údaje jako např. zde, protože není užitečné po každém přepnutí na tabulku s událostmi

posílat dotaz na server pro získání dat a proto ve Vue je speciální tag <keep-alive>. Bohužel,

React nenabízí takový užitečný nastroj.

<template>
<div>
<div class="table-wrapper">
<h1>Calendar</h1>
<transition name="fade" appear>
<b-button v-show="isHidden" variant="primary" class="my-1"
@click="showAddingNewEventForm">
Add new event
</b-button>
</transition>

<transition name="fade" mode="out-in" appear>
<keep-alive>
<component :is="currentOption"
@show-calendar-events="showCalendarEvents"/>
</keep-alive>
</transition>
</div>
</div>
</template>
…

Zdroj: vlastní
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Následující ukázka bude se týkat konfiguračního souboru směrování ve Vue. V daném

frameworku základní myšlenka je založena na vytváření celého pole cest pro každý komponent.

Navíc pomocí metody beforeEnterToComponent() probíhá ověření autorizace uživatele.

Když není, tak uživatel bude přesměrován na hlavní stránku aplikace.

import Vue from 'vue';
import VueRouter from 'vue-router';
import store from '@/store';
import Navbar from "@/components/Navbar";
import Calendar from "@/components/user_components/calendar/Calendar";
import Home from "@/components/Home";

Vue.use(VueRouter);

function beforeEnterToComponent(to, from, next) {
if (store.getters.getAuthenticationState) {
next();
} else {
next({name: 'Home'});
}
}
export default new VueRouter({
mode: 'history',
routes: [
{
path: '*',
component: () => import('@/components/NotFound'),
},
{
path: '/',
component: Navbar,
name: 'Navbar',
children: [
{
path: 'calendar',
component: Calendar,
name: 'Calendar',
beforeEnter: (to, from, next) =>
beforeEnterToComponent(to, from, next),
components: {
calendar: Calendar
}
},
{
path: '',
component: Navbar,
name: 'Home',
components: {
home: Home
}
}
]
}
]
});

Zdroj: vlastní
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Oproti tomu React Router od verze 6.0.0 už nepoužívá podobný způsob konfigurace pro

směrování. Teď je třeba ve vstupním bodu po nainstalování React Routeru zabalit všechny cesty

v komponent Routes.

import React from 'react';
import RNavbar from "./components/navbar/RNavbar";
import Jumbotron from "./components/jumbotron/Jumbotron";
import {Routes, Route} from 'react-router-dom';
import Calendar from "./components/calendar/Calendar";
import PageNotFound from "./components/notfoundpage/PageNotFound";
import RequireAuth from "./components/RequireAuth";

const App = () => {
return (
<>
<Routes>
<Route path={'/'} element={<RNavbar/>}>
<Route index element={<Jumbotron/>}/>
<Route path={'/calendar'} element={
<RequireAuth>
<Calendar/>
</RequireAuth>
}/>
<Route path={'*'} element={<PageNotFound/>}/>
</Route>
</Routes>
</>
);
};

export default App;

Zdroj: vlastní

Pro zajištěni ověření uživatele potřebné komponenty jsou zabalené ve speciální

komponent RequireAuth. V něm probíhá stejná kontrola je-li uživatel autorizován

s následným přesměrováním na hlavní stránku v negativním případě.

import React from 'react';
import {useLocation, Navigate} from "react-router-dom";
import {useSelector} from "react-redux";

const RequireAuth = ({children}) => {
const location = useLocation();
const isAuthenticated = useSelector(state =>
state.authReducer.isAuthenticated);
if (!isAuthenticated) {
return <Navigate to={'/'} state={{from: location}} replace={true}/>
}
return children;
};

export default RequireAuth;

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Závěrem je třeba říct, že výkon, využití paměti a škálovatelnost jsou pro obě řešení

přibližně stejné, z tohoto důvodu nebudou tyto parametry brány jako hlavní důvod při finálním

výběru.

Programovat ve Vue můžete začít po přečtení dokumentace nebo po sledování krátkých

video lekcí bez nutných znalostí standardu JavaScriptu ES6 a JSXu (Vue ho taky podporuje,

ale to není populární). Direktivy ve Vue pomáhají psát kód kratší a čitelnější. HTML šablony

jsou přirozenější pro čtení, psaní a taky zahrnují HTML vzor, CSS styly s volitelným omezením

pro tento komponent a JS logiku v jednom souboru. V dnešní době je růst popularity Vue

zřejmý.

React oproti tomu všemu má větší ekosystém, velkou komunitu a podporu ze strany

velké společnosti. V Reactu je absolutně všechno JavaScriptem a proto můžete použít všechny

možnosti toho programovacího jazyka. Trh práce nabízí pozice pro více zkušených vývojářů

a obecně pracovních nabídek pro React.

Finální výběr použité technologie je na každém uživateli, a nakonec zřejmě rozhodne

sympatie k dané knihovně a produktivita při práci s knihovnou, která je také velmi důležitá.
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ZDROJOVÉ KÓDY PRAKTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ

PRÁCE

Zdrojové kódy jsou dostupné na stránce GitHubu autora bakalářské práce21. Pro

zpuštění je třeba mít naistalovány Node.js.

21 Dostupné z: https://github.com/cjOne7/Bachelor-work-Yarosh

https://github.com/cjOne7/Bachelor-work-Yarosh
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