POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikita Yarosh

Název práce: Porovnání vybraných moderních nástrojů pro tvorbu webových

aplikací

Autor posudku: doc. Ing. Michael Bažant, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je porovnat vybrané moderní

technologie pro vývoj webových aplikací. Porovnání bude provedeno na vybraných

příkladech využívajících např. připojení pomocí Microsoft Graph (API pro přístup k

Microsoft Cloud service resources). Pro autorizaci uživatelů bude využita technologie

Microsoft Authentication Library (MSAL). Jedním z možných příkladů je přístup k

uživatelskému kalendáři.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vytvořený projekt mohl být v textu bakalářské práce více a lépe prezentován – např. i formou

nejrůznějších diagramů, popis vazeb mezi jednotlivými částmi, komponentami apod.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Zdrojové soubory jsou vytvořeny přehledným způsobem s členěním do jednotlivých komponent apod.

Výsledné řešení bylo vyzkoušeno jako funkční. Bohužel ale nedošlo k vytvoření jednotkových testů,

přičemž některé z nich by byly velmi užitečné.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Nejvyšší nalezená shoda dle IS STAG jsou 2 procenta.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete způsob autentizace uživatele v aplikaci a komunikaci znázorněte vhodným diagramem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Pardubicích, dne 27. května 2022
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